



# RFP COMUNICAÇÃO 2023 REQUEST FOR PROPOSAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

# 1. INTRODUÇÃO

O Banco do Nordeste do Brasil S.A., situado à Avenida Pedro Ramalho, 5700, bairro Passaré - Fortaleza (CE), divulga, para conhecimento dos interessados, Request for Proposal (RFP), que objetiva receber propostas comerciais de preços para atendimento à necessidade em contratar serviços de produção audiovisual.

As respostas a este documento deverão ser enviadas dentro dos prazos aqui previstos. A divulgação não implica compromisso do Banco do Nordeste em adquirir os serviços apresentados pelos respondentes, mas somente realizar uma prospecção junto ao mercado da oferta do referido serviço para posterior decisão.

No caso da efetiva realização do certame, a consulta não reflete, necessariamente, em exatidão o escopo do edital a ser publicado.

### 2. OBJETIVO

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. deseja receber propostas comerciais de preços referentes à contratação de serviços de produção audiovisual, conforme descrito nos anexos à esta RFP.

# 3. TERMOS E CONDIÇÕES

#### 3.1. Cronograma

O cronograma a seguir informa as datas-limite que devem ser seguidas para a realização dessa RFP. Modificações no cronograma poderão ocorrer a critério do Banco do Nordeste do Brasil S.A:

Atividade	Data-limite
Publicação em Diário Oficial da União	10/04/2023
Encaminhamento de dúvidas e sugestões	13/04/2023
Publicação de respostas no portal do	18/04/2023
Banco do Nordeste	16/04/2023
Prazo-limite para recebimento de	21/04/2023
propostas pelo Banco do Nordeste	2170772023

### 3.2. Modelo de Proposta de Preço

Na elaboração da proposta, deverão ser considerados:

- 3.2.1. Conformidade com as disposições constantes nos anexos desta RFP.
- 3.2.2. Inclusão de todos os custos dos serviços, tais como: despesas administrativas, impostos/taxas, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, securitários, tributários, despesas de transportes, alimentação, diária, mão de obra, seguros e lucro, bem como outros custos decorrentes ou que venham a ser devidos em razão da contratação objeto desta RFP, não cabendo ao Banco do Nordeste, quaisquer custos adicionais, representando compensação integral pela prestação dos serviços.





3.3.3. A resposta do fornecedor a esta consulta deve ser encaminhada em meio digital para o endereço eletrônico citado acima, juntamente com o Modelo de Proposta de Preço (Anexo V).

### 3.3. Sugestões e/ou esclarecimento de dúvidas

Sugestões e/ou dúvidas decorrentes da interpretação desta RFP deverão ser encaminhadas, exclusivamente, ao endereço eletrônico comunicacao8@bnb.gov.br até 18/04/2023. Pedimos acrescentar o termo "RFP-COMUNICAÇÃO" no campo de assunto do e-mail de envio de dúvida e/ou sugestão. As respostas com os devidos esclarecimentos serão disponibilizadas no site do Banco do Nordeste www.bnb.gov.br, seção Licitações.

## 3.4. Envio da Proposta de Preço

Após preenchimento das respostas, a proposta de preço ser encaminhada para o endereço eletrônico **comunicacao8@bnb.gov.br**, até **25/04/2023**. Pedimos acrescentar o termo **"RFP-COMUNICAÇÃO"** no campo de assunto do e-mail.

O recebimento da documentação por parte do Banco do Nordeste, via e-mail, será confirmado por meio de envio de mensagem para o endereço eletrônico informado nos dados da empresa.

#### 3.5. Mensagens

Em todas as mensagens encaminhadas para o endereço eletrônico citado devem ser enviados o nome e telefone para contato.

## 3.6. Publicidade

Empresas, seus empregados e representantes, não poderão sem prévio consentimento formal do Banco do Nordeste do Brasil S.A.:

- 3.6.1. fazer declarações, anúncios, divulgações ou qualquer publicidade envolvendo o uso do nome, abreviaturas e símbolos relacionados ao Banco do Nordeste do Brasil S.A.;
- 3.6.2. divulgar que qualquer produto da empresa prestadora das informações, ou das empresas que representa, foi aprovado, homologado ou endossado pelo Banco do Nordeste do Brasil S.A., direta ou indiretamente;
- 3.6.3. referir-se à existência desta RFP em press releases, avisos ou em qualquer material publicitário distribuído ao público.

## 3.7. Responsabilidade

Esta RFP não constitui compromisso de contrato para a venda ou fornecimento de quaisquer bens ou serviços entre o Banco do Nordeste do Brasil S.A. e a empresa que prestar as informações para esta RFP.

As empresas não devem cobrar qualquer valor, mesmo que a título de compensação de despesas, pela submissão de respostas, demonstrações, discussões ou por qualquer outro motivo decorrente do processo da RFP.

A empresa é responsável por qualquer custo ou despesa decorrentes do cumprimento da presente RFP.





#### 3.8. Confidencialidade

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. compromete-se a manter sigilo de todas as informações enviadas pelas empresas participantes desta RFP, exclusivamente por meio do e-mail comunicacao8@bnb.gov.br, exceto as dúvidas, que serão respondidas publicamente.

# 4. DO CONTEXTO DA LICITAÇÃO

A produção audiovisual tem justificado sua importância dentro da comunicação corporativa do Banco do Nordeste, tendo em vista o ambiente constante de rápidas mudanças do cenário bancário e de serviços financeiros, intensificado a partir da pandemia de Covid-19.

Considerando o ambiente digital como cada vez mais relevante para alcance das metas negociais, faz-se necessário estar presente nesses espaços a partir de comunicação efetiva, capaz de captar o interesse dos públicos-alvo estratégicos para o Banco do Nordeste.

No âmbito da comunicação externa, essa estratégia inclui clientes, potenciais clientes, órgãos e instituições parceiras e demais stakeholders.

Na perspectiva da comunicação interna, a produção audiovisual é ferramenta importante dado a necessidade de manter equipes com altos níveis de motivação e engajamento frente aos cenários cada vez mais competitivos, bem como garantir fluxos de comunicação ágeis para o devido alinhamento de informações entre os diversos grupos de colaboradores da empresa.

Dessa forma, a contratação em questão visa à prestação de serviços de produção audiovisual para produção de vídeos e fotografias, spots, peças de divulgação em áudio e apoio técnico para a realização de eventos virtuais e/ou híbridos, bem como outros serviços descritos no Anexo II - Descrição dos Produtos e Serviços.

## 5. DOS ANEXOS

A presente RFP se faz acompanhar dos seguintes anexos:

Anexo I - Termo de Referência

Anexo II - Descrição dos Produtos e Serviços

Anexo III - Perfil profissional e responsabilidades

Anexo IV - Volume de Serviços e Modelo de Gestão

Anexo V - Modelo de Dúvida ou Sugestão

Anexo VI - Aviso de Publicação

Anexo VII - Modelo de Proposta de Preco

Anexo VIII - Modelo de Proposta de Preço - Detalhamento Produtos e Serviços Sob Demanda

Anexo IX - Modelo de Ordem de Serviço - Produtos e Serviços Contínuos

Anexo X - Modelo de Ordem de Serviço - Produtos e Serviços sob Demanda

Ambiente de Comunicação Banco do Nordeste do Brasil S.A.